1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX Sa Đéc, ngày       tháng   năm 2023
V/v tiếp tục triển khai các quy định

thực hiện về nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên

 địa bàn Thành phố

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội Thành phố;

- Các cơ quan, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 242/UBND-THVX ngày 07 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp tục triển khai các quy định thực

hiện về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn Tỉnh (Đính

kèm Công văn), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan, ban, ngành

Thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp

tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, vận động bằng

nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân góp phần thực hiện hiệu quả các quy

định của Trung ương và của Tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh, cụ thể như:

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII)

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số

14/1998/CT-TTg  ngày 28 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Quyết định số

308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Kết luận

số 51-KL/TW ngày 22 tháng 7 năm 2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 1998 của Bộ Chính trị (khóa

VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Thông

tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 01 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội; Quyết định số 12/2023/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3

năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/chi-thi-14-1998-ct-ttg-thuc-hien-nep-song-van-minh-cuoi-tang-le-hoi-41576.aspx

2

chống phô trương, hình thức trong thực hiện việc cưới, việc tang, lễ hội. Không

lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá nhân. Xây

dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức việc cưới, việc tang, lễ hội văn minh,

tiết kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện,

gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống. Đưa tiêu chí thực

hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội vào việc bình xét,

phân loại đánh giá, thi đua - khen thưởng hàng năm.

3. Đẩy mạnh việc đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội, từ đó kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương và

nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời đề xuất xử lý các vụ

việc vi phạm.

4. Giao phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố là cơ quan đầu mối, chủ

trì tiếp tục tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố thường xuyên chỉ đạo, đôn

đốc triển khai, thực hiện các Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn các đơn vị địa

phương xây dựng Quy ước khóm, ấp phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa

phương, đảm bảo tính thống nhất của văn bản trong khuôn khổ của pháp luật; đề

xuất các giải pháp ngăn chặn, đẩy lùi các hủ tục; đưa việc thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang là một trong những tiêu chuẩn, tiêu chí để

đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”; phối hợp công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi

phạm và tổng hợp, báo cáo trình Uỷ ban nhân dân Thành phố việc thực hiện

Quy định này theo định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành

Thành phố; các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện tốt theo tinh thần Công

văn này./

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở VH-TT&DL Tỉnh;

- TT/TU, TT/HĐND TP;

- CT và PCT/UBND TP;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/VX(as).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

		2023-06-13T15:31:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:03:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:03:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:03:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T16:11:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!